Tako je tradicionalne srpske zahteve u to vreme iznela i grupa Srba na svojoj javnoj skupštini u Dvoru 22. decembra 1903. tražeći “da sabor donese zakon o ravnopravnosti srpskog naroda sa hrvatskim,

¹¹ *Arhiv Srpske akademije nauka i umetnosti*, “Lazar Borđoski Školskom savetu, Karlovac, 11./24. aprila 1903.”, Sremski Karlovci, Školski savet, broj 196/1903. Na neophodnost priznavanja srpskog naroda, jezika i pisma i njegove pravne i faktičke ravnopravnosti sa hrvatskim narodom, jezikom i pismom u Trojedinici ukazivao je i hrvatski političar Đuro Surmin u svom pismu Tihomiru Ostojiću od 2. maja 1903.

U leto 1903. hrvatske stranke sledbenice politike "novog kursa" su sem sa dalmatinskim Italijanima vodile intenzivne pregovore i sa dalmatinskim Srbima. Prilike za postizanje hrvatsko-srpskog sporazuma u Dalmaciji su nakon Majskog prevrata (29. maj/11. jun 1903.) u Srbiji i zbacivanja dinastije Obrenovića izgledali povoljniji nego ikad ranije. Ipak, za uspešan ishod

⁷² Brzopisna izvješća Pokrajinskoga sabora dalmatinskoga, 1902, Smodlaka, 881–882.

⁷³ Isto, Čingrija, 905–906; Isto, Biankini, 362.

⁷⁴ Smodlaka J., *Govor o organizaciji hrvatske stranke u Dalmaciji* (13.

I konačno, na promenu politike Srpske narodne samostalne stranke u Dalmaciji prema Riječkoj rezoluciji je presudno uticao stav Srpske narodne samostalne stranke u Hrvatskoj-Slavoniji.

¹¹⁵ *Vojvođanski muzej*, Radikalna stranka, "Đorđe Krasojević upravama hrvatskih opozicionih stranaka nudi izborni sporazum za zemaljski sabor, Sremski Karlovci, 3./16. januar 1905.", broj 4037/27.

¹¹⁶ Isto, broj 4096 i 4097.

¹¹⁷ *Arhiv Srpske Akademije nauka i umetnosti*, Sremski Karlovci, "Zapisnik sednice Školskog saveta, Sremski Karlovci, 3./16. avgusta 1905.", Školski savet, broj 464/1905.

¹¹⁸ *Arhiv Hrvatske u Zagrebu*, Predsednički spisi zemaljske vlade, "Hrvatsko građanstvo Gospića velikom županu Tomi Kraljeviću, Gospić, 7. septembar 1905.", kutija 661, dokument 3176 Pr. 1905.

¹¹⁹ *Vojvođanski muzej*, Radikalna stranka, "Bogdan Medaković i Svetozar Pribičević Đorđu Krasojeviću, Zagreb, 6.

Vjeru ne možemo uzeti mjerilom. Preostaje samo dvojaka organizacija, dvojako ime i dvojaka svijest".¹²⁴

¹²¹ *Arhiv Srpske Akademije nauka i umetnosti*, Fond dr. F. Nikića, "Sporazum sa Hrvatima, Zapisnik sastavljen u uredu Zemaljskog odbora u Zadru, dana 14./1. novembra 1905.", broj 14.528; *Dubrovnik*, 47/1905; Arhiv Ante Trumbića, *Znanstvena knjižnica u Splitu*, M 415. Videti takođe i: "Proglas hrvatske i srpske opozicije", *Novi Srbobran*, 15. decembar 1905.

¹²² *Brzopisna izvješća Pokrajinskoga sabora dalmatinskoga*, 1905., Prodan, 1457–1458, 1461, 1468–1469.

- [32] Trumbić A., *Suton Austro-Ugarske i Riječke rezolucije*, Zagreb, 1936.
- [33] Horvat J., *Politička povijest Hrvatske*, Zagreb, 1990.
- [34] Vojvođanski muzej, Radikalna stranka, "Đorđe Krasojević upravama hrvatskih opozicionih stranaka nudi izborni sporazum za zemaljski sabor, Sremski Karlovci, 3./16. januar 1905.", broj 4037/27.
- [35] Arhiv Srpske Akademije nauka i umetnosti, Sremski Karlovci, "Zapisnik sednice Školskog saveta, Sremski Karlovci, 3./16. avgusta 1905.", Školski savet, broj 464/1905.
- [36] Arhiv Hrvatske u Zagrebu, Predsednički spisi zemaljske vlade, "Hrvatsko građanstvo Gospića velikom županu Tomi Kraljeviću, Gospić, 7. septembar 1905.", kutija 661, dokument 3176 Pr. 1905.
- [37] Arhiv Srpske Akademije nauka i umetnosti, Fond dr. F. Nikića, "Sporazum sa Hrvatima, Zapisnik sastavljen u uredu Zemaljskog odbora u Zadru, dana 14./1. novembra 1905.", broj 14.528; Dubrovnik, 47/1905.
- [38] *Arhiv Ante Trumbića*, Znanstvena knjižnica u Splitu, M 415.
- [39] "Proglaš hrvatske i srpske opozicije", *Novi Srbobran*, 15. decembar 1905.
- [40] Gross M., *Vladavina Hrvatsko-srpske koalicije 1906–1907*, Beograd, 1960.